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Deutsche Energie & Technologie
Adresa - Rr: Ana Komnena, 13/8. Tirané - AL
Mob: +355 68 20 67756/ +355 69 89 15641

STATUTI I SHOQERISE

Nég pérputhje me Ligjin Nr.9901, daté 14/04/2008, “Pér tregétarét dhe shogérité tregétare™ ,
krijohet statuti i shogéris¢

KREU I
- Themelimi, Emri, Objekti, Kohézgjatja, Selia

Neni 1 - Themelimi
Sot mé daté 11/02/ 2015, Ne themeluesit kemi krijuar njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar, 1314&
emrin “Deutsche Energie & Technologie” sh.p.k. (DET sh.p.k) |

Themeluesit e shogérisé jané:
- Karaj Leonard, i datélindjes 11/02/1977, mbaités i pasaportés me Nr Personal:
BD1390393, shtetas shqiptar, banues né Tirané, Shqipéri.
Buscher Matthias, i datélindjes 06/03/1983, mbajtés i pasaportés me Nr. Personal:
C86H61HPS, shtetas gjerman, banues né Shtutgart, Gjermani.

Neni 2 - Emri
Emértimi i ploté i shogérisé éshté “Deutsche Energie & Technologie™ sh.p.k.

Neni 3 - Objekti

Shoggéria do té kryejé aktivitetin e méposhtém;

Import té materialeve bujgésore pér prodhimin né Jushé té hapur dhe né sera té mbrojtura,
makineri pérpunimi té produkteve bujqésore dhe konservimi. Materiale monitorimi té procesi
téprodhimit bujqésor si, pompa uji, llampa LED, sensore dhe pajisje matése elektronike.
Import 1€ teknologjive (¢ energjive té rinovueshme si energjia fotovoltaike, energjia e
turbinave me eré, turbinave hidro energjitike, impianteve djegés 1¢ biomasés, impianteve
djegés té gazit dhe petrolit si dhe klimatizatore pér ruajtjen e temperaturave né ambjentet t¢
ndryshme. Importin e teknologjive pér pérpunimin dhe riciklimin e mbetjeve rurale dhe
urbane. Shérbime agronomike pér prodhim né sera dhe Jushé té hapur, projektim impjantesh
bujqésore, impjantesh (é riciklimit té ujrave dhe mbetjeve, impiantesh té energjisé diellore, té
erés, hidrike dhe termike. Shérbime gjeologjike, hidro-gjeologjike, gjeo-teknike dhe gjeo-
[izike, topografike dhe mjedisore.
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Neni 4 - Selia
Selia e shoqérisé do t& jeté né adresén: Rr. Ana Komnena, 13/8, Tirang, Shqipéri.
E-mail: det@gmail.com
Mobile: +355 68 20 67 756
+355 69 89 15 641

Neni 5 — Kohézgjatja
Kohézgjatja e shogérisé do té jeté e pakufizuar.

KREU 11 - Kapitali
Neni 6 — Kapitali themeltar
Kapitali themeltar fillestar i shoqérisé €shi& 100 (njéqind) lek&. Pjesémarrja e themeluesve né |
kapitalin e shoqérisé éshté né pérputhje me kontributet e tyre (& méposhtme: _
1. Ortaku themelues Leonard Karaj &shté zotérures i njé kuote me vleré t& pérgjithshme 50,
e cila pérbén 50% t€ kapitalit themeltar t€ shoqérisé. '
5 Ortaku themelues Matthias Buscher &shté zotérures i njé kuote me vleré té pérgjithshme

50, e cila pérbén 50% té kapitalit themeltar t& shogérisé. |

Neni 7 — Zmadhimi dhe zvogélimi i kapitalit

Kapitali i shogérisé mund t& zmadhohet népérmjet nénshkrimeve t€ pjeséve té kapitalit themeltar
pér kontributet né para dhe me ané t€ kontributeve n€ natyre, népérmjet emérimit nga gjykata |
kompetente e njé eksperti t& autorizuar pér kéto kontribute, sipas kérkesés s¢ administratorit. :
Zvogélimi i kapitalit lejohet nga asambleja, e cila merr vendim né (& njéjtat kushte qé kérkohe
pér ndryshimin e statutit. Né t€ gjitha rastet zvogélimi i prek ortakét né t& nj&jtén mas€ ndaj T
pjeséve té& kapitalit q& pérfagésojné.

Neni 8 — Transferimi i kapitalit |
Kuotat e kapitalit t& késaj shoqérie mund té fitohen apo kalohen népérmjet:
a) Kontributit t& kapitalit t& shogérisé |
b) Shitblerjes |
c) Trashégimisé |
d) Dhurimit ‘
¢) Cdo ményré tjetér t& parashikuar né ligj.
Pjesét e kapitalit themelstar jané t¢ transferueshme ndérmjet ortakéve, pérsa nuk parashikohet |
ndryshe né kété statut. |

KREU I1I - Organet vendimarrése dhe drejtuese
Neni 9 — Organi vendimarrés :
Asambleja e aksionaréve &shté organi vendimarrés i shoqérisé. Asambleja, qofté e zak-:)nShme:
apo e jashtézakonshme ka kompetenca dhe merr t& gjitha vendimet e pércaktuara me ligj pér
shogérité tregtare ose statut. |
9.1 Asambleja éshié pérgjegjése pér:

a) pércaktimin e politikave tregétare t& shogérisé

b) ndryshimet e statutit
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¢) emérimin dhe shkarkimin e administratorit

d) emérimin dhe shkarkimin e likujduesve dhe ekspertéve kontabél

e) pércaktimin e shpérblimeve pér personat e pérmendur né shkronjat “c” dhe “d"”

f) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe t€ raporteve t€ ecurisé s€ veprimtarisé
g) zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit

h) pijesétimin e kuotave dhe anullimin e tyre

i) pérfagésimin e shogérisé né gjykaté

j) riorganizimin e shogérisé dhe miratimin e rregullave proceduriale

k) céshtje té tjera t& parashikuara nga ligji ose ky statut.

9.2 Asambleja e aksionaréve mbahet né zyrén e regjistruar t€ shoqérisé ose né njé vend tjetér t&
caktuar mé paré me paralajmérimin pér mbledhje. Njoftimi me shkresé ose me mesazh
elektronik duhet té pérmbajé, vendin, orén e sakté, rendin e dités, i cili u dérgohet ortakéve,
dhe jo mé voné se 7 dité pérpara késaj mbledhjeje. |

9.3 Kur asambleja nuk &shté thirrur sipas pikés 8.2, ajo mund t& marré vendime & vlefshme
vetém nése t& gjithé ortakét jané dakord, pavarésisht parregullsisé.

Neni 10 - E drejta e votés

E drejta e votés rrjedh nga zotérimi i aksioneve qé pérfagésojné dhe ¢do aksion té jep t& drejtén e
té paktés 1 (nj&) vote. E drejta e votés qé rrjedh nga pérfagésimi, kérkon nj& mandat pérfaqésin‘l:i
té shkruar né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi. _

Neni 11 — Pérjashtimi nga e drejta e votés '

Ortaku nuk mund t& ushtrojé t€ drejién e votés nése asambleja e pérgjithshme merr vendimin pér:
a) vler&simin e veprimtarisé sé tij |
b) shuarjen e ndonjé detyrimi n& ngarkim té tij |
¢) ngritjen e njé padie ndaj tij nga shogéria '
d) dhénien ose jo t& pérfitimeve té reja |
e) kur ortaku pérfaqésohet nga nj€ person i autorizuar, por edhe ky i fundit rezulton t& jeté|

né konflikt interesi, ashtu sikundér ortaku gé pérfagéson.

|
|
Neni 12 - Kourumi |
NE rastin e marrjes sé vendimeve qé kérkojné njé shumicé té zakonshme, asambleja e '
pérgjithshme mund té marré vendime t& vlefshme, vetém nése marrin pjesé ortakét me té drejté
vote, q& zotérojné mé shumé se 30 pérgind t& kuotave.

12.1 NE rastin kur asambleja kérkon nj& shumicé té cilésuar, sipas nenit 87 t& ligjit “Pér |
tregétarét dhe shoqérité tregétare™, ajo mund t€ marré vendime t& vlefshme vetém nése ortakét &
zotérojn€ mé shumé se gjysmén e numrit total t€ votave jané t& pranishém personalisht, votojn&
me shkresé apo mjete elektronike, sipas parashikimeve t& pikés 3 t& nenit 88 & ligjit.

12.2 Nése Asambleja nuk mund t& mblidhet pér shkak t& kourumit t€ pérmenduar mé lart, ,
atéheré do t& mblidhet pérséri por jo mé voné se 30 dité dhe me t& njéjtin rend dite. !
Neni 13 — Marrja e vendimeve !
Asambelja e pérgjithshme vendos me tri té katértat e votave t& zotéruesve té kapitalit, t& urtakéﬁe
piesémarrés, pér ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit & rregjistruar,
shpérndarjen e fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shogérisé. |
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Asambleja e pérgjithshme vendos me shumicén e votave té ortakéve pjesémarrés pér céshtje té
tjera si:

a) pércaktimin e politikave tregétare & shogérisé I

b) emérimin dhe shkarkimin e administratorit

¢) emérimin dhe shkarkimin e likujduesve dhe ekspertéve kontabél

d) pércaktimin e shpérblimeve

e) mbikqyrjen e zbatimit t& politikave tregétare nga administratori, pérfshiré pérgatitjen e

pasqyrave financiare vjetore dhe t& raporteve (€ ecurisé sé veprimtarisé
f) miratimin e rregullave proceduriale t& mbledhjes sé asamblesé

Neni 14 — Administrimi

Asambleja e pérgjithshme eméron, njé ose mé shumé administratoré t& shogérisé. Afati i
emérimit Esht€ 5 vjet me té drejté ripértéritje. Emérimi i administratorit prodhon efekte pas
regjistrimit n& Qendrén Kombétare & Rregjistrimit (QKR).

14.1 Administrator i shoqérisé emérohet:

Karaj Leonard "‘(L
Adresa: Rr.Artan Lenja, Pall.18, Ap.58, Tirang ¢

Neni 15 - Pérfaqésimi
Nga ana ligjore, shoqéria pérfagésohet nga administratori

Neni 16 — Kompetencat e administratorit
Administratori ka té drejté:
a) (€ kryejé t€ gjitha veprimet e administrimit t& shogérisé duke zbatuar politikat tregétare t&
vendosura nga asambleja zgjedhore.
b) t& pérfaqgésojé dhe nénshkruajé pér shogéring
¢) € ekzekutojé vendimet e asamblesé :
d) t€ organizojé dhe udhéheqé procesin e punés '
e) t& pérgatisé pasqyrat vjetore té kontabilitetit dhe raportet mbi biznesin |
f) propozon vendimet té cilat i nxjerr asambleja
g) propozon organizimin e brendsh&ém té shoqérisé, duke u marré edhe me rekrutimin e
punonjésve (i pranon né& puné dhe iu shképut kontratén e punés punémarrésve)
h) kujdeset pér ligishmering e punés né shogéri dhe vendos mbi procedurat disiplinore t& t&
punésuarve '
i) raporton para asamblesé né lidhje me zbatimin e politikave tregétare dhe me realizimin J

veprimeve (& posagme me réndési t& veganté pér veprimtaring e shoqérisé tregétare, |
1) kryen edhe puné t€ tjera n& harmoni me ligjin, statutin dhe vendimet e asamblesé .

16.1 Administratori &shté i detyruar t& thérrasé asamblené e pérgjithshme kur:

- sipas bilancit vjetor apo raporteve t& ndérmjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku |

aktivitetet e shoqérisé nuk i mbulojné detyrimet brenda tre muajve

- shoqéria propozon té shesé ose té blejé né ményré tjetér aktive, kur kéto kané vieré mé té lanE|

se 5 pérqind e aseteve t& shoqérisé. ,

- shogéria, brenda dy viteve t€ para propozon té blej& nga njé ortak pasuri gé kané njé vleré mé ¢

larté se 5 pérqidn e aseteve té shogérisé. I
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16.2 Asambleja e pérgjithshme mund ta shkarkojé administratorin né ¢do koh& me shumicé t& |
zakonshme. Padité qé lidhen me shpérblimin e administratorit, né bazé 1 marrédhénieve '
kontraktore me shoqéring, rregullohen sipas dispozitave ligjore n& fugi.

Neni 17 - Pérgjegjésité e administratorit
Administratori &shté pérgjegjés individualisht ndaj shogérisé ose ndaj té tretéve pér shkelje t&
ligieve, pér shkelje t€ statutit, apo faje t& kjryera gjaté administrimit t& shoqérisé. Pasojat e '
marrédhénieve t€ pamiratuara nga asambleja té cilat i sjellin dém shogérisé 1 ngarkohen
administratorit dhe ortakut q& ka béré marréveshjen, pér & pérballuar né ményré individuale ose
solidarisht sipas rastit pasojat pérkatése.

Pérveg sa &shté pércaktuar bé dispozitat e pérgjithshme té detyrimit t& besnikérisé, sipas neneve
14, 15, 17 dhe 18 t& ligjit “Pér tregétarst dhe shoqérité tregétare™, administratori detyrohet:

a) t& kryejé detyrat e tija, t& pércaktuara né lidh dhe me statut, né mirébesim dhe né interes
té shoqérisé

b) € parandalojé dhe ménjanojé rastet e konfliktit, prezent apo t&€ mundshém t€ interesave |
personalé me ata t& shoqérisé.

c) 1@ ushtrojé detyrat me profesionalizém dhe kujdesin e nevojshém.

17.1 Gjaté kryerjes sé detyrés, administartori pérgjigjet ndaj shoqérisé pér ¢do veprim apo
mosveprim g€ lidhet né ményré té arsyeshme me qé€llimet e shoqérisé tregétare me pérjashtim te|
rasteve, kur né bazé t¢ hetimit dhe vlerésimit t& informacioneve pérkatése veprimi dhe
mosveprimi &shté kryer né mirébesim.

17.2 Nése administratori vepron né kundérshtim me detyrat dhe shkel standartet profesionale
Esht€ i detyruar ti démshpérblejé shoqérisé démet qé rriedhin nga kryerja e shkeljes, sidhe ti |
kalojé gdo pérfitim personal q& ka pérfituar ng ményré té parregullt. |
17.3 N& ményré té vecanté por pa u kufizuar né to, administratori &shié i detyruar ti
démshpérblejé shoqérisé démet e shkaktuara nése, né kundérshtim me dispozitat e ligjit “Pér
tregétarét dhe shoqérité tregétare™ kryen veprimet e méposhtme: |
a) u kthen ortakéve kontributet '
b) u paguan ortakéve interesa ose dividenté
¢) u shpémdan aktivet shogérisé ,
d) lejon g€ shogéria té vazhdojé vemprimtaring tregétare kur né bazé t& gjendjes financiare |
duhej t& parashikohej q& shoqéria nuk do t& kishte aftési paguese pér té shlyer detyrimet. |
e) jep kredi
Pérve¢ padisé pér shkyerjen e démit, e cila i ngarkohet personalisht administratorit, ortakét,
individualisht ose s¢ bashku kané té drejté t& ngrejné padi penale ndaj administratorit.

Neni 18 — Té drejtat dhe detyrimet e themeluesve |
Themeluesit e shoqérisé jané pérgjegjés pér té gjitha borxhet e shoqérisé dhe detyrimet e tjera
me (€ téra asetet. T¢€ gjithé themeluesit apo ndonjéri prej tyre, i cili ndérmerr veprim né emér té |
shoqérisé, duke béré hapjen e xhiro-llogarive bankare, blerjen dhe dhénien me qira t& pronés, |
lidhjen e kontratave ose ndérmarrjen e detyrimeve tjera, jané bashkérisht dhe personalisht
pergjegjés pér pretendimet dhe detyrimet q¢ lindin si rezultat i kétyre veprimeve. ;
18.1 Cdo aksionar ka té& drejtén e piesémarrjes né fitimet e shpérndashme & shogérisé dhe '
pérfiton proporcionalisht me shumén e aksioneve qé zotéron .
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18.2 Cdo vonesé né derdhjen e shumave t& duhura nga shumat e pashlyera t& aksioneve sjell
pagimin e interesave, me pérgindjet ligjore dhe kjo pavarésisht nga veprimet personale g&
shoqéria mund t& ushtrojé ndaj aksionarit q& nuk ka shlyer detyrimin dhe nga masat e zbatimit t¢
detyruar t€ parashikuara nga legjislacioni né fuqi.

KREU IV - Viti financiar-ekspertét

Neni 19 - Viti financiar

Viti financiar i shogérisé fillon mé 1 janar dhe pérfundon mé 31 dhjetor. Pérjashtimisht, viti i
paré financiar, i cili fillon nga data e rregjistrimit t& shoqérisé né QKR dhe mbyllet mé 31
dhjetor.

Neni 20 — Ekspertét

Eksperti ka pér detyré té kontrollojé t& gjithé veprimtariné dhe dokumentacion kontabél t&
shoqérisé, até gjithévjetor dhe periodik, né t& gjitha rastet kur njé gjé e tillé i ngarkohet nga
ortakét.

N& pérfundim t€ kontrollit eksperti kontabél pérgatit njé raport me shkrim pér nxjerrjen e
rezultatit dhe bilancit financiar vjetor dhe pér kontrollet periodike.

KREU V - Prishja dhe riorganizimi i shogérisé

Neni 21 — Ndarja, bashkim dhe likujdimi i shogérisé

Shoqéria mund t€ ndahet, bashkohet, likuidohet ose transformohet né njé formé tjetér, pérpara

afatit t& pércaktuar, me vendim t& mbledhjes sé jashtézakonshme té aksionerve, né pérputhje me,

parashikimet e “Ligjit pér shoqérité tregtare”, '
|

Neni 22 — Mosmarréveshjet I

P&r mosmarréveshjet gé mund té lindin né lidhje me zbatimin apo interpretimin e kétij statuti, si |

dhe pér ¢do mosmarréveshje tjetér gé¢ mund t& lindé midis shoqérisé dhe té tretéve, do té jeté

kompetente gjykata shqiptare.

22.1 Ky Statut hyn né fuqi ditén qé e aprovojné Themeluesit e Shogérisé.

22.2 Ndryshimet dhe plotésimet e kétij Statuti béhen sipas procedurés sé njéjté qé éshté !

aprovuar, Pér t€ gjitha qéshtjet g& nuk jané pércaktuar me két& Statut do t& aplikohen dispozitat ¢

Ligjit pér Shoqérité Tregtare.

Data - 16/02/2015 Vendi — Selia e shogérisé,
Rruga: “Ana Komnena”,
13/8, Tirané, Shqipéri

Themeluesit e “Deutsche Energie &
Technologie” sh.p.k. (DET sh.p.k)
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